— 1 —

教办社语〔2025〕141 号

河南省教育厅办公室

关于举办第十一届“河南省汉字大赛”的

通 知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各高等学校，厅直属

实验学校：

为深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和关于语言文字

的重要指示批示精神，服务铸牢中华民族共同体意识，加大国家

通用语言文字推广力度，经研究，决定举办第十一届“河南省汉

字大赛”。现将有关事项通知如下：

一、组织实施

本届比赛由河南省教育厅主办，河南日报社、中国移动通信

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

集团河南有限公司承办，河南省语言学会协办，河南手机报执行，

大赛组委会负责各级比赛的组织与协调工作，办公室设在河南省

教育厅社会科学研究与语言文字应用管理处。

二、参赛组别

比赛设置个人赛、团体赛、社会组（互联网）比赛。

个人赛设小学生组、初中生组、大学生组。各省辖市、济源

示范区、航空港区教育局每队选拔出 6名参赛学生（可跨校组队）

和 2名辅导教师组成参赛队伍；厅直属实验学校代表队每队选拔

出 3名参赛学生（可跨校组队）和 1名辅导教师组成参赛队伍；

各高校代表队每队选拔 3名参赛学生和 1名辅导教师。

团体赛设小学生组、初中生组，各省辖市、济源示范区、航

空港区教育局选拔 6名选手参赛。

社会组（互联网）比赛，选拔对象为 7 周岁至 65 周岁的汉

字爱好者。社会组（互联网）报名及选拔相关信息将于比赛官方

微信公众号“汉字大赛”中发布。

所有参赛选手仅允许报名参加一个组别的比赛，不得重复参

加其他组别比赛。

三、比赛安排

（一）比赛分初赛、复赛、决赛，初赛由各省辖市、济源示

范区、航空港区教育局以及各高等学校、厅直属实验学校举办，

复赛和决赛由省教育厅于 2025 年 11 月择机进行，具体比赛时间、

比赛地点等信息另行通知。

— 3 —

（二）各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各高等学

校，厅直属实验学校请于 2025 年 10 月 20 日前，将《第十一届河

南省汉字大赛报名表》（见附件 1）、《第十一届河南省汉字大

赛团体赛报名表》（见附件 2）盖章扫描后与电子版一并报送汉

字大赛组委会办公室，比赛事项如有变化则在大赛官网及公众号

另行通知。

（三）设置选手个人特等、一、二、三等奖，团体特等、一、

二、三等奖，团体赛不设置个人奖项。

四、赛事网站

比赛官方网站为：www.hanzidasai.cn；比赛官方微信公众号

及视频号：汉字大赛；各相关单位和参赛选手可通过以上渠道关

注比赛动态，获取比赛相关信息。

五、工作要求

（一）各级教育部门应积极配合大赛组委会，结合本地区汉

字大赛活动安排和语言文字工作部署，广泛发动、大力宣传、周

密组织、精心安排，保障赛事工作高质量开展，同时确保选拔活

动不影响学校正常的教育教学工作。

（二）本次比赛不收取任何费用，严禁有关单位和学校以任

何名义向学生收取费用。

（三）报名信息须依据大赛要求准确、规范填写，所在学校、

单位等信息须用全称。

（四）大赛期间将由河南日报社牵头举办“河南省第十一届

— 4 —

汉字大赛——了不起的甲骨文”系列宣传活动，各相关单位、学

校可根据情况积极参与。

联系人：河南省教育厅社会科学研究与语言文字应用管理处

唐磊 电话：0371-69691759

大赛组委会执行主任 孙万里 电话：13837188559

河南日报社 郭威 电话：13526676207

附件：1.第十一届河南省汉字大赛报名表

2.第十一届河南省汉字大赛团体赛报名表

2025 年 5 月 16 日

https://oss.henan.gov.cn/typtfile/20221226/a55a6a6c219a471ea712d22cf6602a95.docx
https://oss.henan.gov.cn/typtfile/20221226/21b03ba24c404ee1b6443cbc4b40b94b.docx

— 5 —

附件 1

第十一届河南省汉字大赛报名表
单位(公章)： 联系人： 联系电话：

参赛选手信息

序号 姓名 性别 民族 年级 身份证号 联系电话 所在学校全称 通讯地址 备注

辅导教师信息

序号 姓名 性别 民族 职务 电子邮箱 手机 所在学校全称 通讯地址 备注

参赛人数 比赛组别

领队信息（领队可由辅导教师兼任）

姓名 性别 民族 职务 电子邮箱 手机 所在学校全称 通讯地址 备注

注：1. 比赛组别为：小学生组、初中生组、大学生组。2. 省辖市、济源示范区、航空港区学生代表队参赛选手 6 人，
辅导教师 2 人；直属实验学校学生代表队参赛选手 3 人，辅导教师 1 人；高校代表队参赛选手 3 人，辅导教师 1 人。3. 大
赛现场报名时请携带纸质盖章报名表。4. 请各校认真核实参赛学校名称及学生、教师姓名，信息填报后无法更改，不
按规定报名或多报则按照先后顺序取有效报名人员信息。5. 请于 2025 年 10 月 20 日前将报名表 wor d 版与 PDF 扫
描版发送至大赛报名邮箱 13837188559@139. com，邮件名称与文件名称一致，报名后请关注邮箱回执。

mailto:13837188559@139.com

— 6 —

附件 2

第十一届河南省汉字大赛团体赛报名表
单位(公章)： 联系人： 联系电话：

参赛选手信息

序号 姓名 性别 民族 年级 身份证号 联系电话 所在学校全称 通讯地址 备注

参赛人数 比赛组别（小学、中学）

领队信息

姓名 性别 民族 职务 电子邮箱 手机 所在学校全称 通讯地址 备注

注：1. 团体赛比赛由省辖市、济源示范区、航空港区组队参加，组别为：小学生组、初中生组。2. 大赛现场报名
时请携带纸质盖章报名表。3. 请各校认真核实报名人员参赛信息，信息填报后无法更改。4. 请于 2025 年 10 月 20
日前将报名表 wor d 版与 PDF 扫描版发送至大赛报名邮箱 13837188559@139. com，邮件名称与文件名称一致，团体
报名需注明团体报名表字样，报名后请关注邮箱回执。

mailto:13837188559@139.com

— 7 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2025 年 5 月 19 日印发